
 1 

          R O M Â N I A 

          JUDEȚUL ALBA  

  ORAŞUL  OCNA  MUREŞ 

         CONSILIUL LOCAL                        

      

 

 

HOTĂRÂREA NR.250 

privind aprobarea modificării și completării  

Registrului Local al Spațiilor Verzi al orașului Ocna Mureș, 

 

             CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI OCNA MUREŞ, întrunit în şedinţa extraordinară 

cu convocare de îndată publică  la data de 12.12.2024 ca urmare a emiterii dispoziţiei de convocare nr. 

849 din 12.12.2024, de către primarul oraşului Ocna Mureş, domnul Silviu Vințeler, 

Având în vedere: referatul comun nr.20794/12.12.2024 al Compartimentului pentru 

organizarea și amenajarea teritoriului și al Serviciului pentru achiziții publice, evidența domeniului 

public și privat al orașului, din care rezultă necesitatea efectuării unor modificări și completări la 

Registrul Local al Spațiilor Verzi al orașului Ocna Mureș aprobat inițial prin Hotărârea 

nr.189/29.09.2016 a Consiliului local al orașului Ocna Mureș, necesare în urma întocmirii prestațiilor 

din Contractul de servicii nr.12334/05.08.2024 și care sunt importante pentru implementarea 

activităților asumate pentru realizarea proiectului ”Ocna Mureș - Verde”; 

-Raportul de specialitate favorabil nr. 20795/12.12.2024 al Comisiei  pentru verificarea 

lucrarilor privind realizarea Registrului local al spatiilor verzi din intravilanul al orașului Ocna Mureș, 

dat proiectului de hotărâre; 

- avizele favorabile al Comisiei de specialitate nr. 1 înregistrat cu nr.742/12.12.2024 și al 

Comisiei de specialitate nr.2 înregistrat cu nr.746/12.12.2024 din cadrul Consiliului local al oraşului 

Ocna Mureş coroborate cu prevederile cuprinse şi Legea nr. 24/2007 privind reglementarea și 

administrarea spațiilor verzi din zonele urbane și Normele tehnice pentru elaborarea Registrului local 

al spațiilor verzi din intravilanul localităților, aprobat prin Ordinul nr.1549/04.12.2008 al ministrului 

Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si Locuintelor, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a orașului Ocna Mureș 2021- 2030, 

aprobată prin Hotărârea nr. 80/2024 a Consiliului local al orașului Ocna Mureș; 

            - Registrului Local al Spațiilor Verzi al orașului Ocna Mureș aprobat prin Hotărârea nr. 

189/29.09.2016 a Consiliului local al orașului Ocna Mureș ; 

              - Planul Urbanistic General (PUG) și Regulamentul Local de Urbanism (RLU) în forma aflată 

în vigoare la data prezentei; 

 În temeiul  art. 129, alin. (2), lit. b), c) și d), alin. (4) lit.d), alin.(6) lit.c), alin. (7) precum și 

art.196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
    

    Art. 1. (1) Se aprobă modificarea și completarea Registrului local al spațiilor verzi al orașului 

Ocna Mureș aprobat prin Hotărârea nr. 189/29.09.2016 a Consiliului local al orașului Ocna Mureș, 

conform Referatului nr.20794/12.12.2024 și a anexelor la acesta - documentele elaborate de operatorul 

Micro Mapper SRL în cadrul prestațiilor efectuate în baza Contractului de servicii nr. 12334 din 

05.08.2024 – inclusiv cele nouă fișe de teren spații verzi elaborate, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre, astfel:  
 

 - Fișă teren spațiu verde nr. 1 - Strada Nicolae Iorga nr. 13, 15 - actualizează parțial și 

completează Fișa spațiu verde str. Nicolae Iorga 

 - Fișă teren spațiu verde nr. 2 - Strada Brazilor nr. 2-8 - fișă nouă 

 - Fișă teren spațiu verde nr. 3 - Strada Brazilor nr. 10-16 - fișă nouă 

pagina 2 a hotărârii nr.250 din 12.12.2024 

 



 2 

 - Fișă teren spațiu verde nr. 4 - Strada Brazilor nr. 11-15 - fișă nouă 

 - Fișă teren spațiu verde nr. 5 - Strada Brazilor nr. 5-7 - fișă nouă 

 - Fișă teren spațiu verde nr. 6 - Strada Brazilor nr. 5-7 - fișă nouă 

 - Fișă teren spațiu verde nr. 7 - Rondou Aleea Independenței - actualizează parțial 1. Fișa spațiu 

verde, str. Aleea Independenței 

 - Fișă teren spațiu verde nr. 8 - Parc de joacă strada Mălinului - fișă nouă 

 - Fișă teren spațiu verde nr. 9 - Parc de joacă pod Mureș - actualizează parțial 3. Fișa spațiu 

verde str. Digului 

 

            (2) Actualizarea  Registrului local al spațiilor verzi al orașului Ocna Mureș conform celor 

aprobate prin art.(1) se va realiza prin grija arhitectului-șef. 

 

 

         Art. 2.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte Primarul 

oraşului Ocna Mureş, domnul Silviu Vinţeler.  
       

          Se comunică la:  

       - Institutia Prefectului- judetul Alba; 

       - Primarul oraşului Ocna Mureş; 

       - Serviciul achiziții publice, evidența domeniului public și privat la orașului; 

       - Arhitectul-șef. 

                                                       

                                                       Ocna Mureş 12.12.2024 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

               IOAN PUȘCAȘ                                   SECRETAR GENERAL 

                                                                                                SIMION NICUŞOR PANDOR 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tehnored:T.O.M, Ex:5. anexe:1 ;   Consilieri in functie: 17; prezenti: 15; voturi ,,pentru”(88,23%): 15 ;   voturi ,,contra”: 0 ;  abţineri:0. 
 

 


	R O M Â N I A
	HOTĂRÂREA NR.250
	privind aprobarea modificării și completării
	Registrului Local al Spațiilor Verzi al orașului Ocna Mureș,
	- Registrului Local al Spațiilor Verzi al orașului Ocna Mureș aprobat prin Hotărârea nr. 189/29.09.2016 a Consiliului local al orașului Ocna Mureș ;
	Art. 1. (1) Se aprobă modificarea și completarea Registrului local al spațiilor verzi al orașului Ocna Mureș aprobat prin Hotărârea nr. 189/29.09.2016 a Consiliului local al orașului Ocna Mureș, conform Referatului nr.20794/12.12.2024 și a anexelo...
	Art. 2.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte Primarul oraşului Ocna Mureş, domnul Silviu Vinţeler.

